
 

 
Medaglia d’oro al merito 

civile per l’opera di 
ricostruzione dopo il 
terremoto del 1976 

              COMUNE  DI  RAGOGNA 
                                         Provincia di Udine 

Via XXV Aprile, 2  - 33030 Ragogna   -  p.i. 01433730304 
www.comune.ragogna.ud.it  

 
          Uff. segreteria/ragioneria    Tel. 0432/957255                          Uff. tecnico                 Tel. 0432/955226        
          Uff. anagrafe                       Tel. 0432/957055                         Numero Fax                Tel. 0432/940951 
  

 
Decreto n. 15 /2025 
 
OGGETTO: Nomina del Segretario Dott.ssa Federica Schürzel quale responsabile per la 
prevenzione della corruzione  e per la trasparenza 
 
                                                              IL SINDACO 
 
VISTA la Legge n. 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 7, della citata Legge n. 190/2012, che prevede 
l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e stabilisce che negli enti locali tale figura sia individuata di norma nel 
Segretario comunale, salva diversa e motivata determinazione; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato dall’ANAC con delibera n. 7/2023 in cui 
si prevede che “Negli enti locali, per specifica disposizione legislativa (art. 1, co. 7, l. 190/2012) il 
RPCT è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salvo diversa e motivata 
determinazione…”; 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 13 del 16.09.2025, con cui è stata nominata Segretario 
titolare della sede di segreteria  convenzionata dei  comuni di Ragogna, Andreis e Pinzano al 
Tagliamento la Dott.ssa Federica Schürzel ; 
DATO ATTO che il Segretario comunale dott.ssa Federica Schürzel è in possesso di idonei requisiti 
culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT); 
RITENUTO quindi di individuare e nominare il Segretario comunale dell’Ente, Federica Schürzel, 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per il Comune di 
Ragogna; 
ACCERTATO che: 
- il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il 
responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico; 
- con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo 
politico amministrativo competente a nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (RPCT); 
RICHIAMATA la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 a cura dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Anac); 
RISCONTRATO che, in ambito alla citata deliberazione n. 831-2016, al punto 5.2. “Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza” l’ANAC ha chiarito che: 
- le modifiche introdotte dal D.lgs. 97/2016 interessano in modo significativo la figura del RPC e la 
nuova disciplina ha unificato in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza e ne ha rafforzato il ruolo, riconoscendo ad esso 
poteri idonei allo svolgimento dell’incarico con autonomia e effettività; 
- il Responsabile deve essere identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (nuovo acronimo: RPCT); 
- il RPCT deve avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 
dell’amministrazione, deve essere dotato della necessaria autonomia valutativa, non deve essere in 
una posizione che presenti profili di conflitto di interessi e scelto di norma tra i dirigenti non  



 2

 
assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di amministrazione attiva; 
-il RPCT deve essere una persona che abbia sempre mantenuto una condotta integerrima, 
escludendo coloro che sono stati destinatari di provvedimenti giudiziali di condanna o 
provvedimenti disciplinari; 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con il quale 
sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, comma 35, 
della L. n. 190/2012; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC del 19/01/2022 che istituisce il “Registro 
dei Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza” e da tale data le 
comunicazioni in materia, tra le quali quella relativa al nominativo del RPCT, devono essere 
effettuate esclusivamente tramite il portale messo a disposizione dall’ANAC; 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 7, L. n. 190/2012 che attribuisce la competenza a nominare 
il Responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico, individuato, con 
la deliberazione n. 15/2013 della CIVIT (ora ANAC), nel Sindaco; 
DATO ATTO che “dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può derivare l’attribuzione di 
alcun compenso aggiuntivo, fatto salvo il solo riconoscimento, laddove sia configurabile, di 
eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di precisi obiettivi di 
performance predeterminati. […] Tale principio vale anche nel caso in cui le funzioni di RPCT 
siano affidate a un titolare di posizione organizzativa”, come previsto dal PNA 2022; 
VISTI: 
- il d.lgs. n.33/2013 così come novellato dal d.lgs. n. 97/2016; 
- l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
- l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i. che 
conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 
-l’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 
-il vigente statuto comunale; 
 
                                                     D E C R E T A 
 
Per le ragioni esposte nelle premesse e che si intendono qui richiamate, 
 
1. DI NOMINARE quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) del Comune di Ragogna la dott.ssa Federica Schürzel Segretario comunale della segretaeria 
convenzionata dei  comuni di Ragogna, Andreis e Pinzano al Tagliamento ; 
2. DI DARE ATTO che la presente nomina ha decorrenza dalla data odierna; 
3. DI DARE ATTO che “dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può derivare 
l’attribuzione di alcun compenso aggiuntivo, fatto salvo il solo riconoscimento, laddove sia 
configurabile, di eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di precisi 
obiettivi di performance predeterminati”; 
4. DI COMUNICARE nelle forme previste il presente Decreto di nomina all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) e , ai Responsabili dei servizi ed all’OIV; 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Decreto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
Ragogna, 22.12.2025      Il Sindaco 
            Claudio Maestra 
 
 
 


		2025-12-22T10:01:32+0000
	Maestra Claudio




